Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº. 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro, Tel: 0xx66-3431-1399 Ouvidoria 2587.

MOÇÃO DE PESAR Nº. 003/2025

AUTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA, COM INICIATIVA DO VER. DENISART
DOURADO.

A morte do Comunicador Isaías Sousa Silva da Rádio
Garça Branca - RGB, por ele fundada, este visionário, pioneiro do rádio em
Guiratinga, Estado de Mato Grosso. De forma súbita e inesperada pegou de
surpresa o meio cultural, político e jornalístico, a intelectualidade e sua
legião de leitores e espectadores.

De Isaías ficará as recordações de uma figura meiga e

carinhosa de quem lutou com afinco e perseverança pelos seus ideais e
imprimiu uma dinâmica moderna a imprensa e sobretudo, ao rádio. Adotou
uma linguagem didática e direta (método de se comunicar), sempre
vinculando-a aos interesses sociais e sobremaneira, ao povo de toda a
região. Desmistificou, informar (acerca de um assunto), o jornalismo
imparcial e se dispôs à construção da comunicação, através das ondas do
rádio engajado, inovando na dialética (método de diálogo), entre
interlocutores na busca da verdade, no campo das ideias e transformando
o seu ofício em objeto de ruptura de uma relação fria e impassível,
transformando-a em fonte formadora de opinião pública.

                                    Pioneiro da comunicação.

Referência de caráter.
Um idealista, visionário e iluminado!
Inesquecível.
Grande Amigo.

Sala das Sessões João Alves Filho, aos 28 de março 2025.

Fabiana dos Santos Rocha Martins                   Ari Ferreira Bonilha                        Marcelo Oliveira Dourado

                         Presidente                                                    1º Secretário                                        2ª Secretária
                   Biênio 2025/2026                                         Biênio 2025/2026                                Biênio 2025/2026

                               Denisart Dourado              Luiz Mario Pires Araújo                Fernando Ferreira da Silva
                                    Vereador                      Vereador Vice Presidente                           Vereador
                           Gestão 2025/2028                    Biênio 2025/2026                             Gestão 2025/2028

 Claudia Ribeiro                           Lindomar Dantas de Almeida              Wesllen Monteiro Oliveira
                          Vereadora                                             Vereador                                                 Vereador
                 Gestão 2025/2028                                  Gestão 2025/2028                               Gestão 2021/2024